Il principato di Caligola appare caratterizzato, almeno in un primo momento, da sorprendenti scrupoli legalitari: per rendere, ad esempio, meno gravoso il lavoro delle *quaestiones* perpetuae criminali, egli aveva aggiunto una quinta decuria alle quattro già in funzione⁵⁷.

⁵⁵ Tac. *ann.* 1.75: *Nec patrum cognitionibus satiatus iudiciis adsidebat in cornu tribunalis, ne praetorem curuli depelleret; multaque eo coram adversus ambitum et potentium preces constituta. sed dum veritili consulitur, libertas corrumpebatur.*

⁵⁶ Suet. *Tib.* 30: *Quin etiam speciem libertatis quandam induxit conseruatis senatui ac magistratibus et maiestate pristina et potestate.* Ancora, si vd. Suet. *Tib.* 31: *...cetera quoque non nisi per magistratus et iure ordinario agebantur rell.*

⁵⁷ Suet. *Cal.* 16: *Ut levior labor iudicantibus foret, ad quattuor prioris quintam decuriam addidit. Temptavit et comitorum more revocato suffragia populo reddere.*

zione e all'equità, del resto sue virtù paradigmatiche: Tiberio assisteva ai processi con molta discrezione, per non privare i magistrati della loro legittimazione a decidere le controversie. La presenza dell'imperatore probabilmente mirava a sventare gli abusi giudiziari dei *potentes*, ma – ammette, con la consueta amarezza, Tacito – la

Grano Marcello, governatore della Bitinia nel 15 d.C.: *nec multo post Granium Marcellum praetorem Bithyniae quaestor ipsius Caepio Crispinus maiestatis postulavit, subscribente Romano Hispone: qui formam vitae iniit, quam postea celebrem miseriae temporum et audaciae hominum fecerunt. nam egens, ignotus, iniquies, dum occultis libellis saevitiae principis adreperit, mox clarissimo cuique periculum facessit, potentiam apud unum, odium apud omnis adeptus dedit exemplum, quod secuti ex pauperibus divites, ex contemptis metuendi perniciem aliis ac postremum sibi invenere. sed Marcellum insimulabat sinistros de Tiberio sermones habuisse, inevitabile crimen, cum ex moribus principis foedissima quaeque deligeret accusator obiectaretque reo. nam quia vera erant, etiam dicta credebantur. addidit Hispo statuam Marcelli altius quam Caesarum sitam, et alia in statua amputato capite Augusti effigiem Tiberii inditam. ad quod excarsit adeo, ut rupta taciturnitate proclamaret se quoque in ea causa laturum sententiam palam et iuratum, quo ceteris eadem necessitas fieret. manebant etiam tum vestigia morientis libertatis. igitur Cn. Piso 'quo' inquit 'loco censebis, Caesar? si primus, habeo quod sequar: si post omnis, vereor ne inprudens dissentiam.' permotus his, quantoque incautius efrerverat, paenitentia patiens tulit absolvi reum criminibus maiestatis: de pecuniis repetundis ad recipiendos itum est.* Ancora, un dato statistico poco considerato, ma inquietante e indicativo dello stato della giustizia durante questo periodo dell'impero è rappresentato dall'ingente numero di suicidi avvenuti all'epoca di Tiberio: cfr. F. COSTANTINI, *Processi e suicidi nell'età di Tiberio*, in *Processi e politica nel mondo antico*, a cura di M. Sordi, Milano, 1996, 238 ss.